



## **Avance en el ejercicio presupuestal y resultado de indicadores de evaluación**

Respecto del Programa de Garantías Líquidas, y de acuerdo al Módulo de Adecuaciones Presupuestarias (MAP), los recursos del periodo de marzo a diciembre fueron etiquetados como reservados por la SHCP, razón por la cual no han ingresado al patrimonio de la entidad, por lo que al cierre del mes de septiembre se han recibido 577.5 millones de pesos correspondientes al ejercicio 2020, sobre los cuales se precisa que no se ha iniciado la operación de los mismos.

En relación a los indicadores con periodicidad trimestral del Presupuesto basado en Resultados (PbR) y a los indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación, al cierre del tercer trimestre no se reportaron avances.

Por lo anterior, no se anexa al presente el informe sobre el importe de apoyos y servicios por Entidad Federativa, ni se realizó la publicación de los padrones de beneficiarios en la página institucional de la Financiera Nacional de Desarrollo Agropecuario, Rural, Forestal y Pesquero.

En cuanto al Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales, el Programa de Apoyo a Unidades de Promoción de Crédito y el Programa de Reducción de Costos de Acceso al Crédito, se reitera que no fue asignado presupuesto en el PEF 2020, por lo que no se presentan avances a este respecto.

Atentamente

  
**Ing. Jorge Gómez Pelayo**  
**Director Ejecutivo de Promoción de Negocios**  
**con Intermediarios Financieros Rurales**



## Avance en el ejercicio presupuestal y resultado de indicadores de evaluación con recursos patrimoniales.

### 1. Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales.

Como se describió anteriormente, para el ejercicio 2020, no se asignaron recursos para este Programa mediante el PEF 2020, por lo que, debido a la demanda, se autorizó el uso de recursos patrimoniales para el otorgamiento de apoyos de los Programas, considerando la suficiencia presupuestal correspondiente y en cumplimiento de las disposiciones legales y normativas vigentes, toda vez que los apoyos tienen como propósito ser una herramienta para coadyuvar en el cumplimiento del Objeto Institucional, así como, facilitar el acceso al crédito, mejorar el uso de los recursos crediticios, fomentar la incubación, desarrollo y fortalecimiento de los productores, Empresas Rurales y Empresas de Intermediación Financiera en el medio rural.

Por lo que, durante el tercer trimestre de 2020, se atendieron 4 solicitudes, beneficiando a 36 personas, ejerciendo un presupuesto de 0.8 millones de pesos, desglosados de la siguiente manera:

#### Avance en el ejercicio presupuestal con recursos patrimoniales

Componente	Tercer Trimestre
<b>Componente de Capacitación y Desarrollo de Sujetos de Crédito</b>	
Número de apoyos	3
Productores Beneficiados	24
Monto	314,994.12
<b>Componente para Eventos Financieros o de Desarrollo Rural</b>	
Número de apoyos	-
Productores Beneficiados	-
Monto	-
<b>Componente de Capitalización</b>	
Número de apoyos	1
Productores Beneficiados	12
Monto	502,604.80
<b>Componente de Inversión en Capital Humano</b>	
Número de apoyos	-
Productores Beneficiados	-
Monto	12,653.60
<b>Total de Apoyos</b>	<b>4</b>
<b>Total Beneficiarios</b>	<b>36</b>
<b>Total Monto de apoyos</b>	<b>830,252.52</b>
Gastos de Operación	-
<b>Total</b>	<b>830,252.52</b>

*Handwritten signature in blue ink.*

### Indicadores de Evaluación contenidos en el Anexo 7 de las Reglas de Operación

Indicador	Meta 2020	Avance
Porcentaje del crédito autorizado asociado a los Apoyos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	10%	3.35%
Porcentaje de Empresas de Intermediación Financiera (EIF) Acreditadas y beneficiadas con el Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales <sup>1/</sup>	14.25%	4.36%
Nivel de satisfacción de los productores e intermediarios financieros que reciben apoyos del Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	95%	100%
Porcentaje de atención a mujeres apoyadas con el Programa de Capacitación para Productores e Intermediarios Financieros Rurales	35%	23.49%
Porcentaje de atención a municipios marginados	80%	35.49%

<sup>1/</sup>Meta trimestral



Dirección General Adjunta de Promoción de Negocios y Coordinación Regional

**PROGRAMA DE CAPACITACIÓN PARA PRODUCTORES E INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES**

**JULIO - SEPTIEMBRE 2020**

Entidad		Montos
<b>CENTRO - OCCIDENTE</b>		<b>\$ 830,252.52</b>
COLIMA		29,994.12
	COLIMA	29,994.12
GUANAJUATO		15,000.00
	VALLE DE SANTIAGO	15,000.00
JALISCO		602,604.80
	AMECA	602,604.80
MICHOACAN		12,653.60
	LA PIEDAD	12,653.60
ZACATECAS		170,000.00
	RIO GRANDE	170,000.00
<b>TOTAL DE APOYOS</b>		<b>\$ 830,252.52</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>		<b>\$ -</b>
<b>TOTAL</b>		<b>\$ 830,252.52</b>




DIRECCIÓN GENERAL ADJUNTA DE PROMOCIÓN DE NEGOCIOS Y COORDINACIÓN REGIONAL

PROGRAMA DE CAPACITACION PARA PRODUCTORES E INTERMEDIARIOS FINANCIEROS RURALES  
PADRÓN DE BENEFICIARIOS ENERO - SEPTIEMBRE 2020

GARCIA MARTINEZ NORMA JUANA	\$	60,616.80
ZEPEDA SANCEN HECTOR MANUEL	\$	37,960.80
	<b>MONTO DISPERSADO DEL APOYO</b>	<b>\$ 98,577.60</b>
CAJA POPULAR CERANO SC DE AP DE RL DE CV	\$	15,000.00
ESFERA FINANCIERA SA DE CV	\$	59,988.24
LC LIQUIDEZ CORPORATIVA SA DE CV SOFOM	\$	60,000.00
TERRITORIO ALCANO SA DE CV	\$	29,995.00
	<b>MONTO DISPERSADO DEL APOYO</b>	<b>\$ 164,983.24</b>
AGROPECUARIA Y DISPERSORA DEL MONTE SPR DE RL	\$	83,520.00
CONVENGAMOS TODOS SA DE CV SOFOM ENR	\$	100,000.00
ENGORDADORES Y DISPERSORES DEL SUR DE ZACATECAS SPR DE RL	\$	70,000.00
ENVASADORA DE PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES DE SOMBRERET, SA DE CV	\$	170,000.00
FONDO REGIONAL TEPETL IXTLAHUAK SC	\$	100,000.00
PRODUCTORES AGRICOLAS DEL RIO LERMA SPR DE RL	\$	79,998.99
	<b>MONTO DISPERSADO DEL APOYO</b>	<b>\$ 603,518.99</b>
AFIX SERVICIOS FINANCIEROS SAPI DE CV SOFOM ENR	\$	100,000.00
CONSEDE CONSULTORES Y SERVICIOS SA DE CV	\$	100,000.00
	<b>MONTO DISPERSADO DEL APOYO</b>	<b>\$ 200,000.00</b>
AMAFER COMERCIALIZADORA GUERRERO SPR DE RL	\$	442,400.00
EL DORADO GRAINS SA DE CV	\$	1,082,895.00
MARIANO MATAMOROS DE SAN ANTONIO SPR DE RL	\$	1,191,600.00
UNION DE EJIDOS DE PRODUCCION AGROPECUARIA DE LA EX LAGUNA DE MAGDALENA GENERAL LAZARO CARDENAS	\$	502,604.80
	<b>MONTO DISPERSADO DEL APOYO</b>	<b>\$ 3,219,499.80</b>
MERA PIÑA ALEJANDRO	\$	4,000.00
PRODUCTOS Y SERVICIOS FINANCIEROS CACHANILLA SA DE CV SOFOM ENR	\$	30,000.00
	<b>MONTO DISPERSADO DEL APOYO</b>	<b>\$ 34,000.00</b>
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN EXPO AGRO BAJA 2020	\$	65,232.00
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN EL TALLER PROMOCIONAL SOBRE CRÉDITO PRENDARIO DE FND CON ALMACENADORAS DE DEPÓSITO EN CIUDAD VALLES, SAN LUIS POTOSÍ	\$	5,600.00
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN EL TALLER PROMOCIONAL SOBRE CRÉDITO PRENDARIO DE FND CON ALMACENADORAS DE DEPÓSITO EN SAN LUIS POTOSÍ, SAN LUIS POTOSÍ	\$	9,200.01
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN PLANEACIÓN ESTRATÉGICA 2020	\$	37,758.00
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN EL TALLER DE CAPACITACIÓN "ESTRATEGIAS 2020" NOROESTE	\$	55,000.00
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN EXPO CERES 2020	\$	199,980.00
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN ESTRATEGIAS DE COMERCIALIZACIÓN Y ADQUISICIÓN DE COBERTURAS DE PRECIOS EN TAMAULIPAS	\$	12,546.00
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN ESTRATEGIAS DE COMERCIALIZACIÓN Y ADQUISICIÓN DE COBERTURAS DE PRECIOS EN CHIHUAHUA	\$	16,905.84
PARTICIPACION DE LA FINANCIERA EN LAS VISITAS A COORDINACIONES REGIONALES "PROMOCIÓN DE NEGOCIOS 2020"	\$	65,716.00
	<b>MONTO DISPERSADO DEL APOYO</b>	<b>\$ 467,937.85</b>